un 40,24% a medio termine e un 49,85% a lungo termine (oltre i 5 anni).

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio % Duration

Titoli obbligazionari a tasso fisso 56.578.080 77,55% 5,61

entro 1 anno 5.379.016 7,37%

da 1 a 5 anni 22.756.712 31,19%

oltre i 5 anni 28.442.351 38,99%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 3.873.390 5,31% 3,37

entro 1 anno 609.445 0,84%

da 1 a 5 anni 1.571.919 2,15%

oltre i 5 anni 1.692.026 2,32%

SubTotale 60.451.470 82,86%

Titoli di partecipazione al capitale 955.870 1,31%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 11.546.627 15,83%

Totale 72.953.967 100,00%

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo, è pari a  5,5
anni circa.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di interesse, sinte-
tizzata nella tabella seguente, mette in evidenza l’esposizione del portafoglio titoli. A titolo di esempio, un movi-
mento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari,
di 3.107 milioni.

(in migliaia di euro)

Valore
di bilancio

% Variazioni di fair value
a seguito di variazioni
dei tassi di interesse

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 56.578.080 93,59%  2.987.589 3.314.149

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 3.873.390 6,41% - 119.128 130.056

SubTotale 60.451.470 100,00% -3.106.717 3.444.204

Effetto copertura al rischio tasso di interesse - - - -

Totale 60.451.470 - -3.106.717 3.444.204

Nota integrativa - Parte G - Informazioni sui rischi

137

Esposizione al rischio di credito
Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio. Con particolare riferimento
ai titoli obbligazionari si evidenzia che: i titoli con rating AAA/AA pesano per il 2,89% mentre l’8,27% circa si
colloca nell’area single A. I titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono l’ 86,47% del totale, mentre è
residuale (2,37%) la quota di titoli speculative grade o unrated.

Dettaglio delle attività finanziarie per Rating dell’emittente:

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio %

Titoli obbligazionari 60.451.470 82,86%

AAA 927.274 1,27%

AA 818.447 1,12%

A 5.003.589 6,86%

BBB 52.271.165 71,65%

Speculative grade 1.416.736 1,94%

Senza rating 14.260 0,02%

Titoli di partecipazione al capitale 955.870 1,31%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 11.546.627 15,83%

Totale 72.953.967 100,00%

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi da
Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 76,21% dei titoli obbligazionari mentre i titoli di
emittenti corporate contribuiscono per circa il 23,79%.

A fine esercizio 2018, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del me-
rito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono riportati
nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore
di bilancio

% Variazioni di fair value
a seguito di variazioni
degli spread di credito

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 46.067.804 76,21% -2.495.046 2.794.126

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 14.383.666 23,79% -667.621 685.515

SubTotale 60.451.470 100,00% -3.162.666 3.479.640

Effetto copertura al rischio credito

Totale 60.451.470  -3.162.666 3.479.640

Esposizione al rischio azionario
La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10% risulta
quantificata in  96 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

(in migliaia di euro)

Valore
di bilancio

% Variazioni di fair value
a seguito di variazioni

dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società Finanziarie 77.141 8,07% -7.714

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 878.728 91,93% -87.873

Effetto copertura al rischio azionario - - -

Totale 955.870 100,00% -95.587

Nota integrativa - Parte G - Informazioni sui rischi